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Financial Analysis of Multinational Company, Škoda

Auto

Abstract

This diploma thesis emphasizes on the financial analysis of the company Škoda Auto,

commonly known as Škoda. Škoda Auto focuses on automobile manufacturing. The

financial analysis could help understand company performance. The study is done for a

long time-span to give a better idea of the context that could be utilized. This study is

divided into two portions; the first portion of the thesis manifests the essential terms and

study related to the financial analysis; it embarks with the study's objective and

methodology and then the literature review, which explains the ratio analysis and financial

analysis. Nevertheless, there is a brief elucidation about the worldwide Škoda Auto market

and its comparison with other automobile companies as well in the literature review. The

most essential part of the diploma thesis is the practical part, which concentrates on the

analysis. The study includes the time-span of more than thirteen years, from 2007 to 2019,

and it also tries to include the year 2020 as per availability of the data; so that some

enlightenment on the global financial crisis, Euro-zone crisis and COVID-19 pandemic

could be included. The analysis is primarily based on the reports of Škoda Auto in order to

analyse the financials in a horizontal and vertical manner. Besides, essential data from

reliable resources are taken wherever necessary.

Keywords: Financial Performance, Financial Statements, Ratio Analysis, Financial

Condition, Skoda, Automobile Company, Profitability, Efficiency, Stability
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Finanční analýza nadnárodní společnosti, Škoda Auto

Abstrakt

Tato diplomová práce klade důraz na finanční analýzu společnosti Škoda Auto, běžně

známé jako Škoda. Škoda Auto se zaměřuje na automobilovou výrobu. Finanční analýza

by mohla pomoci porozumět výkonnosti společnosti. Studie je prováděna po dlouhou

dobu, aby poskytla lepší představu o kontextu, který by mohl být využit. Tato studie je

rozdělena do dvou částí; první část práce ukazuje základní pojmy a studii související s

finanční analýzou; pustí se do cíle a metodologie studie a poté do literární rešerše, která

vysvětluje poměrovou analýzu a finanční analýzu. V celosvětovém trhu Škoda Auto a jeho

srovnání s ostatními automobilovými společnostmi a také v literární rešerši je stručně

objasněno. Nejdůležitější částí diplomové práce je praktická část, která se zaměřuje na

analýzu. Studie zahrnuje časové období více než třináct let, od roku 2007 do roku 2019, a

snaží se také zahrnout rok 2020 podle dostupnosti údajů; aby bylo možné zahrnout určité

osvícení o světové finanční krizi, krizi v eurozóně a pandemii COVID-19. Analýza vychází

především ze zpráv společnosti Škoda Auto, aby bylo možné analyzovat finanční

prostředky horizontálním a vertikálním způsobem. Kromě toho jsou všude tam, kde je to

nutné, shromažďovány základní údaje ze spolehlivých zdrojů.

Klíčová slova: Finanční výkonnost, finanční výkazy, analýza poměrů, finanční situace,

Škoda, automobilová společnost, ziskovost, efektivita, stabilita
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Table 10 2014-2019 Škoda Auto Data ............................................................................. 73
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1. Introduction

This diploma thesis is an analysis of the financial performance of the company “ŠKODA

Auto,” which focuses on the auto sector of the company. The study is based on the

standard method and procedure of analysis; for the financial details for the years from 2007

to the mid-2020. The purpose of the analysis is to help the management of the company

evaluate its performance and determine the strategies for the prospective years.

The subject of the analysis is Škoda Auto, which is an automobile company. The company

was established in 1895, headquarter is in Mladá Boleslav, Czech Republic and has

manufactured and sold vehicles in over 102 countries; top market of the company includes

China, Germany, Czech Republic, Great Britain, Poland, Russia, France, Turkey, Italy and

Austria (Škoda Auto, 2020). The company manufactures Mini Cars, Small Cars, Medium

Cars, Large Cars, Small SUVs, and Large SUVs; all comes under the segment of passenger

vehicles (Statista Mobility Market Outlook, 2020).

The thesis is divided into two parts; the first part, the theoretical part, is mainly focused on

the theoretical background of the financial analysis. In the thesis, there is an explanation

with the help of financial analysis. Then it is followed by the primary financial statements,

which are the balance sheet and income sheet. In the theoretical part, the types of ratios

used, such as profitability ratio, liquidity ratio, activity ratio and gearing ratio, and the

importance of each ratio. The worldwide Škoda Auto market and its contrast with other car

firms is briefly accounted in the literature review.

The second part of the thesis is a practical part. In that part, the theoretical section is

practically applied in that part to make analysis and draw conclusions. It starts off with a

vertical and horizontal analysis of balance sheet and income sheet for the period from 2007

to 2019; nevertheless, some light has been thrown upon the year 2020 as per the data

availability to notice influence of COVID-19. Moreover, influence of global financial

crisis and eurozone debt crisis is also noticed briefly from the analysis. The data analysed

were extracted from the annual reports of the company. In the later part of the thesis, there

have been a ratio analysis performed in a detailed manner.
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2. Objectives and Methodology

The approach and purpose should be sound for any research. This chapter includes

information on the objectives of this study and the method used for the analysis. Moreover,

the chapter has several parts that cover the data collection research tool used, data

collection approach used, statistical analysis software and method used, scope of the study,

limitations, and significance of the study.

2.1 Objective

This research is mainly concerned with the identification and assessment of financial

health and the estimation of the role of Škoda Auto in the automotive industry.

To get an overall understanding of how a business is doing rather than only looking at a

few outlined factors in isolation, it is crucial to take a look at financial ratios. In the

automotive industry, the ratios mentioned in this study are relevant and provide a clear

measure of how a business operates and its financial performance. To obtain a better

understanding of a company, however, one must consider both its certain dynamics and

other factors to assess its true financial health.

This financial analysis can be useful not only for the company Škoda Auto but also it can

be helpful for investors to make decisions. Financial analysis is the method of reviewing

companies, ventures, investments, and other activities relevant to finance to assess their

performance and appropriateness; it is usually used to determine whether an enterprise is

sufficiently stable, solvent, liquid or efficient to justify an investment of money (Barnes,

1987).

2.2 Methodology Employed

As the objective explains, the thesis aims to evaluate the financial situation of the chosen

company, that is Škoda Auto. It is calculated with help of ratio analysis, derived from the

annual reports of the Škoda Auto company. It have been gathered, organised, and

3

compared the financials data of many years from the annual reports which are then used to

find ratio analysis and other statistical conclusions so that impact of major environmental

and economic factors can also be noticed, and final conclusions can be drawn.

The first fragment of the thesis, that is, literature review was made using the help of

various reliable secondary research data, majorly based on journals, books and annual

reports. It was evaluated with the main terms connected with the financial analysis and

later on were explained with the different methods. There were briefly described major

financial statements that are necessary for a proper financial analysis such as income

statement and balance sheet. In the second fragment, the analytical part, these data points

were used with the methods of financial analysis that were applied to concrete data from

the annual reports.

2.3 Data Collection Tool Used

In order to write the literature review, various data collection tools have been used to

collect and organise secondary data for the study of this diploma thesis. Library resources

and Google Scholar platform are the main tools used to collect the data for the first

fragment of the study.

For the practical section, data collection was indeed tough; Annual reports of the last

thirteen years of the Škoda Auto were studied, and financial data was collected from the

reports to perform the financial analysis. The reports were taken from Škoda Auto’s

website. In order to some other necessary data, the Statista platform was utilised as well.

2.4 Data Collection Approach Used

The secondary data regarding financial analysis and Škoda Auto market revenue global

comparison was fetched, collected, studied, and organised in order to form a relatable and

reliable literature review. The important financial data was collected from the annual

reports, and then categorised and organised in a tabular form so that it can be exploited for

analysis.
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2.5 Statistical Examination Software and Method Used

For statistical examination made using descriptive and exploratory data analysis (EDA)

approaches, to calculate financial ratios, and illustrate and summarize trends and patterns

of them, Microsoft Excel software is used because of its dynamic ways of representations

and flexibility. The collected data was organised in the tabular form in the Excel, and

financial ratio calculations were employed to get statistical results. Graphs were formed

from the statistical observations and results to make it easy for the readers to interpret.

2.6 Scope of the Study

This study is accomplished for the last thirteen years of financial data of the Škoda Auto,

and also it tries to include the current situation as per the data availability. The financial

analysis of automobiles that are other than the Škoda Auto company, is not included.

However, other competitors’ reports were studied to comprehend the Škoda Auto global

position. The study does not include the financial data of the years before 2007.

2.7 Time period

The company Škoda Auto has been profiled for the last thirteen financial year i.e. 2007-

2019. And; also tries to include the economic influence due to COVID-19 in 2020 as per

the data availability.

2.8 Limitations:

Due to long timespan taken into account for this study, there was a problem of data

availability for all the years taken together. Hence, in some segments, the graphs and


[…]


effect on sustaining the viability of the product. Efficiency ratios of this study proves that

the company is efficient in managing turnovers.

Debt Equity Ratio showed the client ‘s resources and gross business obligations to the

stockholder Škoda Car. It can be observed that the company has lower volume of debt

funding by borrowers, compared with equity financing by shareholders. The higher ratio at

2008 suggests that if the debt amount is too big, the company receives more of its

financing from raising capital which putting the business at risk. Until 2019 the equity ratio

to real assets was relatively larger. That ensures the return on equity is higher now that it

was before. On the other side, the Company’s revenue level and net income level remain

constant across the years. As a result, it can be assumed that the business is not at any

financial disadvantage at present because of a strong debt or solvency.
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Taking a look at just the company’s overall trend, Škoda ‘s sales increases by 3.4 per cent.

Every year from 2013, the upsurge occurs, but the global COVID-19 pandemic will be a

challenge for the business. Fortunately, Škoda Auto’s financial analysis could predict that

the firm would thrive as it endured the global market crisis of 2008.
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8. Appendix

(CZK million)

Table 9 2007-2013 Škoda Auto Data

Statement 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Operating
Profit

19,784 13,620 5,924 11644 18,257 17,917 13,539

Sales 2,21,967 2,00,182 1,87,858 226426.6 2,52,562 2,62,649 2,68,500

Profit before
income tax

19,860 13,376 4,702 10888.9 10,586 17,934 13,940

Gross profit
ratio

14.3% 12.2% 8.7% 11.5% 12.9% 15.0% 14.0%

Gross profit 36,493 28,659 21,562 31676.8 29,220 40,898 40,041

Cost of Sales 1,50,258 1,71,523 1,66,296 1,89,260 2,52,562 2,21,751 2,28,459

Net Profit 15,982 10,818 3,462 8,839 16,075 15,354 11,832

Current Assets 58,014 59,014 62,439 59,293 88,871 76,493 83,867

Current
Liabilities

34,807 37,155 37,155 36,661 49,904 50,999 63,028

Inventories 13,543 15,136 15,136 11,675 16,061 18,619 17,928

EBIT 19,860 13,376 4,702 10888.9 10,586 17,934 13,940

Total Assets 111650 1,11,395 1,18,376 1,35,736 1,53,557 1,59,986 1,73,584

Total Liabilities 88,179 1,22,456 33,493 45,484 69080 51,896 47,603

Shareholder's
Equity

71,721 70,005 68,519 74,772 81,211 88,302 90,316

Investment
Ratio

4.9% 5.6% 5.40% 4.60% 5.60% 8.00% 7.00%

Equity Ratio 57.90% 58.50% 57.60% 54.00% 52.90% 62.50% 59.40%

Equity to fixed
asset ratio

118.1% 119.3% 114.3% 126.2% 124.8% 108.2% 102.7%

Operating
Profit

9.0% 6.7% 2.8% 5.4% 7.4% 7.1% 5.1%

Interest
Expenses

563.00 518.00 480.00 483.00 531.00 468.00 625.00

Source: Calculated from Škoda annual report, 2007-13
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Table 10 2014-2019 Škoda Auto Data

Statement 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Operating Profit 21,598 35154 30892 40531 33840 37220

Sales 2,99,318 3,14,897 3,47,987 4,07,400 4,16,695 4,59,122

Profit before
income tax

21349 34,238 30,849 39,125 35,131 38,498

Gross profit ratio 14.8% 14.8% 15.2% 14.7% 13.7% 13.5%

Gross profit 44374 46,713 52,755 59,881 57,274 62,036

Cost of Sales 254994 2,68,184 2,95,232 3,47,519 3,59,421 3,97,086

Net Profit 18,421 30,816 25,163 31,841 28,892 31,689

Current Assets 71,730 94,961 123,342 9 1,44,184 1,00,447 1,00,111

Current Liabilities 58,461 66,192 72,166 1,16,623 88,058 1,07,139

Inventories 12,326 15115 16093 17,614 20,211 24,863

EBIT 21,349 34,238 30,849 39,125 35,131 38,498

Total assets 1,76,869 2,02,615 2,28,180 2,50,859 2,19,318 2,41,635

Total Liabilities 76,868 85,133 90,600 133375 107644 1,32,009

Shareholder's
Equity

1,00,001 1,17,482 1,37,580 1,17,484 1,11,674 1,09,626

Investment Ratio 6.4% 5.0% 4.2% 4.6% 5.4% 7.0%

Equity Ratio 56.5% 58.0% 60.3% 46.8% 50.9% 45.4%

Equity to fixed
asset ratio

95.1% 109.1% 131.1% 110.1% 93.9% 77.5%

Operating Profit 7.2% 11.2% 8.9% 9.9% 8.1% 8.1%

Interest Expenses 220.00 456.00 196.00 179.00 230.00 277.00

Source: Calculated from Škoda annual report, 2014-19
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Table 11 2019 Škoda Auto and Hyundai Mobis Data

Statement Skoda (2019) (CZK Million)
HYUNDAI MOBIS CO., LTD.

(2019) (CZK Million)

Operating Profit 37,220.00 31,272

Profit before income
tax

38,498.00 47,036.80

Gross profit 62,036.00 67,696.60

Cost of Sales 3,97,086.00 3,53,545.75

Net Profit 31,689.00 35,476.73

Current Assets 1,00,111.00 2,74,870.57

Current Liabilities 1,07,139.00 98,211.02

Inventories 24,863.00 23,370.44

EBIT 38,498.00 47,036.80

Total assets 2,41,635.00 5,54,461.02

Total Liabilities 1,32,009.00 1,17,214.71

Shareholder's Equity 1,09,626.00 4,37,237.97

Interest Expenses 277.00 356.50

Source: Calculated from Škoda annual report and Hyundai Mobis annual report, 2019