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Other comments or suggesƟons:

At the beginning of Abstract, the author characterizes the firmas one that ”focuses on vehicles for public transport and
railways”, although, in the first sentence Škoda Auto ismenƟoned. The authorwas advised of the fact she interchanges
two disƟnct firms – Škoda Auto and Škoda TransportaƟon – number of Ɵmes. I can see it was ignored. It repeats again
in chapter 4.1 Company profile, where the first paragraph is dedicated to Škoda TranportaƟon.

ObjecƟve of the thesis is in line with the Assignment. The choice of a five-years series was quesƟoned by myself
mulƟple Ɵmes. Such a series does not even allow to reach the intended goal. One cannot derive any useful informaƟon
aswe do not knowhow the firm is doing under varying economic condiƟons as the period chosen is quite excepƟonal.

Although the methodology secƟon has been improved significantly since our last consultaƟon, it is sƟll really weak.
It does not provide any guide through methods applied. The very first sentence really does not make any sense as
it states the literature review ”was conducted using the method of synthesis, extracƟon, deducƟon, and inducƟon”.
The ”Holy Trinity” of analysis-synthesis-deducƟon, which is menƟoned in every other thesis, is a compllety nonsense
that says absolutelly nothing about the path which was followed to reach intended goal.

I have no idea why this thesis starts with chapter 11. If compared to other problems, the fuzzy chapter numbering
and missing page numbers are both a minor issue.

Literature review has been significantly improved since I saw it for the last Ɵme. The irelevant secƟons have been
deleted. Basically, no discussion is presented as it is just an unrelated list of view points/informaƟons, someƟmes
its relevance to the topic is quesƟonable. However, I appreciate the review rests majorly on arƟcles from scienƟfic
journals, which is not so usual. Unfortunatelly, synthesis, declared in methodology secƟon, is not applied. From Ɵme
to Ɵme it is not clear whet is the source of informaƟon, especialy in the secƟon where financial raƟos are defined,
references are missing in my opinnion.

In the pracƟcal secƟon, the author has added some explanaƟons of significant changes and has extended comments.
As the author presents only some recommended values/industry norms (although the source is not defined) for some
indicators and the Ɵme series used is preƩy short, no useful conclusions can be deduced and the comments do not
cover all the indicators. Some of the indicators are only presented using a graph without any evaluaƟon.

Chapter 14.14 covers a regression model. Unfortunately, I do not know which one, since it is not stated.

Chapter 15 Results and discussion starts with ”.. Škoda, is a manufacturer and distributor of cars and other transport
vehicles.” What other transport vehicles? The Ɵtle of this chapter is inappropriate as no discussion is presented. The
finding that ”around 50 percent of the increase in operaƟng profit can be explained through the expenditure in the
state infrastructure” is highly quesƟonable if not obscure. Unfortunatelly, we do not know the model from which this
statement is derived.

It seems to me the author underesƟmated the significance of master thesis. It was prepared in rush and without
a larger picture in mind. We struggled a lot with communicaƟon. My recommendaƟons and comments were largerly
ignored. I cannot accept the thesis in this state. I would accept as a very weak bachelor thesis but it is unacceptable
as a master thesis that proves author’s expert knowledge and deep insight into the problem.

Plagiarism control: The system Theses.cz has assessed the thesis as original.
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